4

[bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ
совещания с руководителями общеобразовательных учреждений, учреждений дополнительного образования
                                             от 14 февраля  2024 года
───────────────────────────────────────────────
г. Алапаевск
14.02.2024 (14.00)                                                                                                № 4

Председательствовал:
Начальник Управления образования                                   -С.В.Болотов

Присутствовали:

Специалисты Управления образования:
Заместитель начальника  управления образования                -  С.Г.Бугрышева

	Руководители общеобразовательных учреждений: СОШ № 1,2,4,5,8,10, 12,15,17,18,20, руководители учреждений дополнительного образования -  СШ №1

1. Актуальные вопросы  в сфере образования
_____________________________________________________________________________________________
(Болотов С.В., начальник Управления образования)
1.   Принять информацию к сведению.
1. Руководителям  образовательных организаций:
2.1. обеспечить выполнение целевого показателя по средней заработной плате педагогических работников  и учителей в соответствии  с  показателями, определенными  для каждой образовательной организации, средний показатель по муниципальному образованию  педагогических работников-51187 рублей , учителей -55 179 рублей ;
срок -  в течение 2024 года
2.2. обеспечивать согласование с главным распорядителем бюджетных средств внесение изменений в план мероприятий социально-экономического развития Муниципального образования;
срок – в течение 2024 года
2.3. обеспечить  информирование сотрудников, обучающихся, родителей об  участии в голосовании по программе «Формирование  комфортной городской среды», привлечение волонтеров к организации голосования;
срок – с 19 марта   по 30 апреля  2024 года
2.4. обеспечить  внесение изменений в должностные обязанности классных руководителей в части посещения семей обучающихся 1 раз в год.
срок – до  01 сентября  2024года
2.5. обеспечить размещение на фасадах, окнах зданий образовательных учреждений, информационных стендах рекламных материалов, посвященных 385-летию со дня основания города Алапаевск;
срок- с 01 апреля по 30 апреля 2024 года

  2. Об организации работы общеобразовательных учреждений по формированию системы профилактики школьной неуспешности
_____________________________________________________________________________________________
(Болотов С.В., начальник Управления образования)
1.	Принять информацию к сведению.
2.  Руководителям  общеобразовательных организаций:
2.1. обеспечить  доработку антирисковых программ общеобразовательных учреждений на основе анализа исходной ситуации;
срок - до 01.03.2024
2.2. обеспечить  включение в программы раздела по формированию системы профилактики учебной неуспешности;
2.3. обеспечить обязательное повышение квалификации для педагогических и руководящих работников школ, включенных по итогам оценочных процедур 2023 года в список школ с низкими результатами обучения.
срок –  в течение   2024 года

3. О необходимости применения инструментов ФГИС «Моя школа»
в образовательной деятельности
_____________________________________________________________________________________________
(Болотов С.В., начальник Управления образования)
1.	Принять информацию к сведению.
2.  Руководителям  общеобразовательных организаций:
2.1. обеспечить  использование современного верифицированного контента в образовательной деятельности;
срок- постоянно
2.2. обеспечить  высокое качество реализации образовательных программ, используя ресурсы контента «Моя школа»;
2.3. обеспечить положительную динамику по активным пользователям ФГИС «Моя школа» (педагоги, ученики, родители)
срок –  в течение  2023- 2024учебного года

4. О некоторых вопросах лицензирования и государственной аккредитации
________________________________________________________________
( Бугрышева С.Г.,  заместитель начальника  управления образования)

1. Принять информацию к сведению.
2. Руководителям образовательных учреждений:
2.1.  обеспечить размещение  на сайте образовательной  организации выписки из реестра лицензий на осуществление образовательной деятельности и удаление скана копии бланков лицензий и приложений;
срок -   до 20 февраля  2024
2.2. обеспечить проверку сведений о наличии у муниципальных образовательных организаций на  праве оперативного управления зданий, строений, сооружений, помещений, содержащихся в информационной системе Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки (ИС Рособрнадзора), информацию направить  на электронный адрес : bugrsveta@mail.ru
срок –  до 01 марта  2024 года

5. Об отдельных вопросах осуществления государственного контроля (надзора) в сфере образования
________________________________________________________________
( Бугрышева С.Г.,  заместитель начальника  управления образования)

1. Принять информацию к сведению.
2. Руководителям образовательных учреждений:
2.1.  усилить работу по приведению образовательной деятельности в соответствие с законодательством;
2.2. обеспечить аудит сайтов образовательных организаций;
срок - до 01.03.2024года
2.3. обеспечить размещение  на  официальном сайте образовательной  организации в сети «Интернет» актуальных электронных документов, подписанных электронной подписью.
срок- до 01.03.2024 года

6. О внесении изменений в приказы Министерства просвещения РФ, касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов основного общего и среднего общего образования
_______________________________________________________________
( Бугрышева С.Г.,  заместитель начальника  управления образования)

1. Принять информацию к сведению.
2. Руководителям образовательных учреждений:
2.1. обеспечить информирование педагогических работников, обучающихся, родителей о внесении изменений в приказы Министерства просвещения РФ, касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов основного общего и среднего общего образования (Приказ Министерства просвещения РФ от 27 декабря 2023 г. № 1028 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов основного общего образования и среднего общего образования»;
срок - март 2024 года
2.2. обеспечить внесение изменений в образовательные программы  основного общего и среднего общего образования образовательной организации в части касающейся предметных результатов изучения предметной области «Основы безопасности и защиты Родины»
срок - до 01.09.2024года

7. О  проведении в 2024 году  муниципального конкурса  на присуждение  ежегодной премии главы и Думы Муниципального образования  город Алапаевск лучшим учителям за достижения в педагогической деятельности имени заслуженного учителя РСФСР, почетного гражданина города Замятиной А.И.
_______________________________________________________________
( Бугрышева С.Г.,  заместитель начальника  управления образования)

1. Принять информацию к сведению.
2. Руководителям общеобразовательных учреждений:
2.1. обеспечить информирование педагогических работников  об условиях конкурса  на присуждение  ежегодной премии главы и Думы Муниципального образования  город Алапаевск лучшим учителям за достижения в педагогической деятельности имени заслуженного учителя РСФСР, почетного гражданина города Замятиной А.И. в соответствии с положением о муниципальном конкурсе (распоряжение управления образования от 09.02.2024 № 01-04/43)
срок -  февраль - март 2024 года

Начальник  Управления образования                                                 С.В.Болотов

Светлана Гавриловна Бугрышева (34346) 2-61-52